
 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 003-OTTM – SSMR/8, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

FASE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTTM 

(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Oficial Técnico 
Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR a relação dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário (Magistério), das 
áreas relacionadas a seguir, que tiveram suas inscrições homologadas, previstos para terem seus 
curriculos avaliados (fase não presencial), nos seguintes termos: 

- Considerações acerca da Avaliação Curricular: 

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção 
Especial, dos documentos inseridos no Sistema de inscrição CONVOCA, por upload, pelos voluntários, 
com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e a 
compatibilidade das informações inseridas. 

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, porventura, o 
documento inserido não for compatível com o cadastro e/ou outras orientações previstas no Aviso de 
Convocação 

Área: Licenciatura em Ciências Biológicas 

Ordem Pontuação Nome 

1 32.5820 Luziane do Carmo Sousa dos Santos 

2 30.7580 Mauricio Alves Silva 

3 26.8920 Lorran Evandro da Costa Lobato Guedes 

4 24.1380 José Moisés Batista Pereira Filho 

5 22.5700 Lienne Silveira de Moraes 

6 17.0880 Fabiana Medonca Pereira 

7 16.8320 Jessica Almeida Batista Gomes 

8 16.5880 Kelly Gonçalves da Costa 

9 15.6800 Cristiane Suelen Costa 

10 14.8900 Eder dos Santos Souza 

11 14.6200 Taiane Novaes do Carmo 

12 13.6660 Enrique Hugo Gonçalves Campelo 

13 12.9940 Ewaldo Gomes Guerreiro 

14 11.4400 Luiz Antônio Wanderley Peixoto 

15 8.6300 Fernanda Lacerda Freitas 

16 7.8280 Flávia Cardoso Nazaré 



(Continuação do Ato Decisório Nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de setembro de 2022 .................. Página 2 de 4) 

 

Área: Licenciatura em Ciências Biológicas 

Ordem Pontuação Nome 

17 7.8120 Claudia Maliseski 

18 6.3920 Rafaela Sousa Ramos 

19 6.1000 Taina Oliveira dos Anjos 

20 5.2000 Jessica Saraiva de Oliveira 

21 5.0140 Thassio Moura da Costa 

22 4.6000 Fernanda Mendes Rabelo 

23 4.0000 Kelly Liane da Silva Sampaio Rodrigues 

24 4.0000 Maria Thayane da Silva Mendonça 

25 2.1960 Rammon David Estumano Cohen 

26 2.0000 Roberto de Lima Pinto 

27 1.6340 Miguel Brandão Santos 

28 1.0000 Tainara Souza de Oliveira 

29 0.0000 Bruno Watila de Assis Nascimento 

30 0.0000 Glória da Penha Cândido Martins 

31 0.0000 Antonia Iara Mororo Vieira 

32 0.0000 Aline Sant' Anna de Souza Batista 

33 0.0000 Ronivaldo Pantoja Lobato 

34 0.0000 Jéssica Cristina de Almeida Maciel 

35 0.0000 Talles Vinícius Machado de Araújo 

36 0.0000 Bruno de Cássio da Costa Lima 

37 0.0000 Ingrid do Socorro Rodrigues Felix 

38 0.0000 Daniel Machado Araujo 

39 0.0000 Ana Paula Araújo Silva dos Santos 
 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Pontuação Nome 

1 37.6060 Elina Fádell do Nascimento Machado 

2 32.9440 Clauber Pereira Teles 

3 31.8200 Heitor Nunes dos Santos 

4 30.0960 Sanclayton Freitas Diniz 

5 28.9840 Daniella Amoras da Silva Ferreira 

6 26.3360 Lorena do Socorro Barbosa da Cunha 

7 22.5220 Gleika Oliveira Pinheiro 

8 20.9020 Bruno Graziane de Jesus Santos 

9 20.0900 Camila Raphaella Ribeiro Lima 

10 19.2620 Paula Daniela da Silva Lopes 

11 19.0120 Raphael El Husny Alves 

12 17.2180 Veronica Pires da Silva 

13 15.9840 Rodrigo Rangel de Lima Ferreira 

14 15.9400 Thyago William da Conceição Mesquita 

15 15.8900 Wellington de Oliveira Gomes 

16 15.4800 Hugo Nazon Barbosa da Silva 

17 15.4460 Larissa Sousa Araújo Pimentel 



(Continuação do Ato Decisório Nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de setembro de 2022 .................. Página 3 de 4) 

 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Pontuação Nome 

18 15.3880 Fernando Cesar Pestana Trovao Junior 

19 15.3260 Paulo Raony Lima Matias 

20 14.4960 Marcos Vinícios Vieira do Rosário 

21 13.9060 Luis Ivan Barbosa Madeira 

22 13.8700 Eduardo Franco Silva De Carvalho 

23 13.3660 Raulisom Darlam Rodrigues Lourenço 

24 12.5320 Nara Claudia Teixeira Barbosa 

25 12.3080 Danielle Arruda Mancini Tavares 

26 12.1080 Cristiane Oliveira da Silva 

27 11.3680 Suliane Flavia Santos Baima 

28 9.3160 Felipe Luiz Custodio 

29 8.4540 Marlon Diego Oliveira Feio 

30 8.1160 Ronison Machado Ferreira 

31 7.8520 Breno Felix Pereira 

32 6.8000 Cleison Farias Braga 

33 6.6900 Breno Bauer Notargiacomo Costa 

34 6.6620 Elielson Carneiro Santos 

35 6.3120 Clerson Moraes Vieira 

36 6.0140 Patrick Correa Saldanha 

37 5.5860 Geovane Queiroz Ribeiro 

38 5.5320 William Sagica de Vasconcelos 

39 5.3000 Thissia Wallesca da Silva Moraes 

40 5.2000 Emanuelly Etelvina de Paula Azevedo 

41 4.5860 Roger Pinheiro da Cunha 

42 4.5000 Samuel Paiva de Souza 

43 4.4240 Rafael Santos Pinheiro 

44 4.0000 Johnes Monteiro de Sousa 

45 4.0000 Enderson Moreira Moraes 

46 4.0000 Juliana Maria Nunes Gomes 

47 3.6260 Renata Sindel Amazonas de Oliveira 

48 3.4380 Jordano Luiz Costa Abdon 

49 2.9100 Carlos Ruan Costa Chaves Ferreira 

50 2.8860 Alana Caroline Silva dos Anjos 

51 2.6000 Elma das Neves Araujo 

52 2.0240 Anderson da Costa Pereira 

53 2.0000 Mariana Gomes Alexandrino 

54 1.8300 Antônio Ebenezer de Medeiros Junior 

55 1.7000 Andre Luiz Pimentel e Silva 

56 1.7000 Wilson Mateus Gomes da Costa Alves 

57 1.5240 Gratielle Barbosa Souza 

58 1.5000 Aldery Anesio de Souza Viana 

59 1.5000 Cláudia Emanuela de Matos Santos Sousa 

60 1.2000 Leandro Dias Novaes 



(Continuação do Ato Decisório Nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de setembro de 2022 .................. Página 4 de 4) 

 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Pontuação Nome 

61 1.0000 Bruna da Silva Morais 

62 0.7740 Denise Barroso Coutinho Queiroz 

63 0.6480 Mauricio Benicius Santana de Oliveira Costa 

64 0.0000 Luciano Carlos do Espirito Santo Borges 

65 0.0000 Enielson Lima Nogueira 

66 0.0000 Vitor Vasconcelos da Silva 

67 0.0000 Edvilson Vieira da Silva Neto 

68 0.0000 Rafael Bernardes Soares 

69 0.0000 Denison Fabricio Brandao Pinto 

70 0.0000 Rafaela Santos da Penha 

71 0.0000 Laynna Guimaraes Dantas 

72 0.0000 Nadson Oliveira da Silva 

73 0.0000 Nayara Reis da Silva 

74 0.0000 João Bergson Duarte Santos 

75 0.0000 Viviane da Silva Monteiro 

76 0.0000 Alan Rodrigues de Amorim 
 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Inglesa 

Ordem Pontuação Nome 

1 29.2160 José Humberto da Silva Guedes 

2 16.1700 Cristina Cauduro dos Santos Rodrigues 

3 12.4480 Ana Claudia Gadelha da Silva 

4 11.6340 Jessica da Silva Martins 

5 10.8880 Queren Vanessa Amador Salazar 

6 10.3500 Valeria Cecilia Teixeira Sena 

7 6.2840 Patrícia Cabral Duarte 

8 4.3000 Ayla Santos Miranda 

9 3.7220 Hallyson Jhonson dos Santos 

10 2.0000 Camila Lima Capistrano da Costa 

11 0.5340 Bruna Letícia Lima dos Santos 

12 0.0000 Maria Lidia Oliveira Vasconcelos 

c. O resultado da Avaliação Curricular, Etapa III, dos voluntários supracitados está previsto 
para ser publicado no dia 16/09/2022. 

d. Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, 
permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais chamadas 

Belém-PA, 14 de setembro de 2022, 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
 

   RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


